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Abstrakt

Souhrn

Kozí mléko má mnoho výborných nutričních vlastností, které vyplývají
z jeho unikátního složení. To ovšem do jisté míry závisí na složení krmné dávky.

Cílem této práce bylo ověřit, jak ovlivní krmná dávka množství a složení
nadojeného mléka. Bylo také provedeno sledování, s cílem zjistit, jak vybrané byliny
ovlivňují příjem krmných dávek kozami.

Pokusná část byla rozdělena do třech částí. V první části byl hodnocen vliv
vybraných bylin na příjem krmné dávky kozami. Bylo zjištěno, že přídavek jílku
vytrvalého zvýšil množství přijatého krmiva. Naopak přídavek hrachoru lučního
příjem krmiva snížil.

Ve druhé části byl ověřován vliv jitrocele kopinatého na složení mléka. Bylo
zjištěno, že přídavek této byliny v krmné dávce mírně zvýšil denní dojivost.

Ve třetí části pak bylo sledováno stádo koz na pastvě. V této části byl
hodnocen vliv složení pastevního porostu a přídavku ovsa na složení mléka a nádoj.
Bylo zjištěno, že složení pastvy mělo výrazný vliv nejen na základní složky mléka,
ale i na zastoupení jednotlivých skupin mastných kyselin. Přídavek ovsa pak vliv
pastvy snižoval.

Klíčová slova

Dojné kozy; Složení krmné dávky; Složení mléka; Příjem krmiva; Pastva

Abstrakt

Summary

Goat's milk has many great nutritional properties, which arise from its unique
composition. The milk composition is however depending on the composition of the
feed diet.

The aim of this work is to determine how the diet affects the quantity of milk
yield and composition. We also made observations to determine how selected herbs
affect the intake of feed rations with goats.

The experimental part is divided into three parts. In the first part, we
evaluated the impact of selected herbs to income ration with goats. We found that the
addition of perennial ryegrass (Lolium perenne) increases the amount of food taken.
Conversely, an addition of meadow pea (Lathyrus pratensis) decreases the amount of
food intake.

In the second part, we tested the ribwort plantain (Plantago lanceolata) effect
on the milk composition. We found that an addition of this herb in the ration slightly
increases daily milk yield.

In the third section we monitored a herd of goats on grassland. We evaluated
influence of the composition of pasture vegetation and the addition of oats on milk
yield and composition. Our conclusion is that the composition of the pasture had a
significant impact not only on the basic components of milk, but also on the
representation of individual groups of fatty acids. The adding of oats decreases the
influence of grazing.

Keywords

Dairy goats; Composition of diet; Milk composition; Feed intake; Pasture
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1. Úvod
Kozí mléko je po celém světě ceněno pro své výborné nutriční vlastnosti.

Jeho výhody oproti ovčímu nebo kravskému, spočívají především ve výjimečném
složení. Také je lépe stravitelné a má prokazatelně příznivé účinky na lidské zdraví.

Kozy jsou hojně chovány v mnoha zemích světa. Převážná většina z nich se
nachází v rozvojových státech. V těchto zemích jsou kozy chovány především proto,
že dokážou zužitkovat i nekvalitní pastvu. Dalším důvodem je výborná schopnost
koz přizpůsobit se tamním podmínkám a ještě přinášet užitek v podobě mléka a
masa. Kozy se tak stávají vhodným zdrojem obživy tamních obyvatel, přičemž
zužitkují nekvalitní rostlinnou hmotu, která by jinak byla pro člověka nevyužitelná.

Pro rozvinuté země představují kozy zdroj kvalitního mléka s lepším
složením než kravské. V těchto zemích společně s životní úrovní narůstá i zájem o
zdravou výživu. Díky tomu jsou výrobky z kozího mléka i mléko samotné stále
populárnější.

Kozí mléko je také využíváno při léčbě některých chorob. Díky tomu, že je
snadno stravitelné a že působí jako okamžitý zdroj energie, která se neukládá do
tukových zásob je vhodné pro osoby trpící poruchami trávení, jater a žlučníku.
Navíc, díky tomu že je přirozeně zásadité, lze použít i u pacientů s kyselostí a
žaludečními vředy. Dále je vhodné pro lidi trpící ekzémem, astmatem, migrénou,
kolikami, zácpou a stresovými syndromy (Jandal 1996). Toto mléko má také
schopnost snižovat hladinu cholesterolu, čímž chrání proti kardiovaskulárním
chorobám (Haenlein 2004a). Vzhledem k tomu, že populace vyspělých zemí stále
častěji trpí těmito chorobami, narůstá i poptávka po kozím mléce.

Důvodem pro chov koz v rozvinutých zemích může být mimo jiné i situace
na trhu s mlékem. V Evropské unii je trh s kravským mlékem nasycen a produkce tak
musí být regulována kvótami. V posledních dvou letech navíc došlo k výrazným
výkyvům cen, což velmi negativně ovlivnilo producenty. V České republice došlo
v roce 2008 k prudkému nárůstu výkupní ceny mléka na více než 10 Kč / l. Výkupní
cena se však velice záhy začala propadat až na 5,90 Kč/l (Tis ČR 2010). Tato cena
byla pod výrobními náklady mnoha podniků a způsobila jim tak velké finanční
potíže. Tyto problémy však producentům kozího mléka nehrozí, protože většina
z nich má vlastní zpracovnu a z farmy tak místo suroviny odchází finální výrobek.

Vzhledem k tomu, že na složení a tím i kvalitu mléka působí mnoho vlivů, je
třeba tyto vlivy studovat, aby chovatelé koz jakožto výrobci mléka mohli takto
získané poznatky uplatnit v praxi a mít tak možnost produkovat mléko požadovaného
složení.
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2. Literární p řehled

2.1 Koza
Kozy jsou po celém světě chovány pro svou užitkovost, odolnost a výbornou

schopnost přizpůsobení se náročným podmínkám. Jejich mléko má navíc speciální
dietetické a senzorické vlastnosti, pro které je ceněno v mnoha zemích.

Většina koz je chována v podmínkách subtropických a tropických oblastí.
V těchto místech je chov vysokoprodukčních dojnic většinou nerealizovatelný
z důvodů vysokých teplot a nedostatku kvalitních krmiv. I přes tato úskalí se
v takových podmínkách kozám daří, a proto se jejich chov jeví jako velice
perspektivní.

2.1.1 Taxonomie

Kozy (Capra) jsou řazeny do podčeledi Caprinae (ovce a kozy), která spadá
pod čeleď Bovidae (turovití) řazenou pod podřádem Ruminantia (přežvýkavci)
náležící řádu Artiodactyla (sudokopytníci) – (Fantová et al. 2000).

2.1.2 Historie

Koza je jedním z nejstarších domestikovaných zvířat a pravděpodobně
prvním hospodářským zvířetem, které kdy člověk choval (Fantová et al. 2000). Kozí
mléko bylo nejspíš první zvířecí mléko, které člověk využíval (Vejčík a Král 1998).
To, že je nejdéle využívaným hospodářským zvířetem se připisuje přirozené „kozí
zvědavosti“, kdy se při hledání nových zdrojů potravy kozy dostávaly i do
blízkosti lidských obydlí. (Goat [web] 2008)

Počátek domestikace koz je datován přibližně na 8 000 let před naším
letopočtem. Lidé je chovali především pro maso, mléko a srst. Jejich kůže se až do
středověku hojně využívala k výrobě pergamenů a cestovních nádob na tekutiny
(Capra [web] 2009).

Kozy byly po staletí chovány také pro svou odolnost a schopnost přizpůsobit
se různým druhům stravy. Důvodem pro rozšíření tehdejšího chovu koz mohla být
také jejich schopnost zabezpečit si velkou část potravy okusem dřevin. Tato vlastnost
pak umožnila rozvoj jejich chovu i v lesnatých oblastech.

Vykopávky svědčící o chovu koz byly nalezeny v okolí řeky Jordán a jsou
datovány na dobu cca 7 000 let před naším letopočtem (Vejčík a Král 1998).

2.1.3 Současné sv ětové stavy a trendy

Podle Galala (2005) čítala světová populace koz v roce 1999 více než 710
milionů kusů, na rozdíl od serveru FAOSTAT ([web] c2009), kde je pro stejný rok
uveden stav 729 miliónů kusů. Tato nepřesnost může být zapříčiněna zdroji, ze
kterých autor čerpal. Pro další potřeby této práce bude vycházeno primárně z dat
zveřejněných na serveru FAOSTAT ([web] c2009).

V roce 1999 světová populace koz čítala 570 plemen. Většina, (96 %)
světového stavu a 60 % plemen připadala na rozvojové země. V Evropě se nacházelo
celkem 33 % genetických zdrojů koz, které však byly zastoupeny pouze necelými
čtyřmi procenty celkové populace. Důvodem velkého počtu plemen při tak relativně

[…]

minerálních látek také významně vzrostl, a to o 0,1 %. Je tedy možné, že zkrmování
jitrocele kopinatého zvyšuje dojivost a využití minerálních látek z krmiva.

V poslední části této práce bylo za provozních podmínek na farmě
v Žalmanově, po dvě pastevní sezóny (2008 a 2009), sledováno stádo koz. Cílem
tohoto sledování bylo ověřit, zda a jak působí složení pastvy a dávka ovsa na složení
mléka.

Bylo zjištěno, že když v roce 2008 kozy dostávaly vysokou dávku ovsa
(1,2 kg/ks a den), nevykazovala tučnost mléka a obsah bílkovin v mléce takové
výkyvy důsledkem nekvalitní pastvy, jako když oves nedostávaly (rok 2009). Ovšem
v době, kdy kozy dostávaly vysokou dávku ovsa, produkovaly mléko s menším
průměrným obsahem tuku (-0,88 %) a bílkovin (-0,21 %), než v době, kdy tento oves
nedostávaly. Obsah laktózy v mléce byl v obou letech téměř totožný (4,42 %) a
během laktace, v obou případech plynule klesal, nezávisle na ostatních složkách
mléka. Pokud nebyl zkrmován oves, tučnost mléka velmi úzce korelovala s obsahem
tuku v porostu. Podobně i množství mléčných bílkovin vyprodukované za den
vykazovalo závislost na obsahu dusíkatých látek v porostu. Zkrmování vysoké dávky
ovsa tedy pomáhalo kompenzovat živinové nedostatky porostu, díky čemuž pak bylo
složení mléka během pastvy stabilnější. Ovšem vzhledem k dojivosti a průměrného
obsahu tuku a bílkovin v mléce, se vysoká dávka ovsa jeví jako kontraproduktivní.

Dále bylo zjištěno, že poměr mastných kyselin se středně dlouhým řetězcem
k mastným kyselinám s dlouhým řetězcem v mléce se měnil podle složení porostu.
Tato závislost však byla potvrzena pouze v roce 2008, kdy byl zkrmován oves,
protože v dalším roce se rozbory mastných kyselin již neprováděly.

V roce 2008 byly také nalezeny rozdíly ve složení mléka odebraného před
pastvou a při ní. Při pastvě došlo k poklesu obsahu nasycených mastných kyselin o
4,68 % z tuku a naopak ke zvýšení obsahu kyselin mononenasycených (+4,71 %
z tuku), kyseliny olejové (+4,59 % z tuku) a izomeru C18:2 – 9,11 konjugované kyseliny
linolové o 0,35 % z tuku.

V průběhu pastvy pak byl pak v roce 2008 pozorován plynulý nárůst
mononenasycených mastných kyselin z 27.5 % z tuku na 33,5 % z tuku. Díky
zvýšení podílu mononenasycených mastných kyselin došlo k poklesu hodnot
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aterogenního indexu mléka z 2,1 na 1,5. Protože hodnoty tohoto indexu pro kravské
mléko jsou 2,3 – 3,8 lze tvrdit, že kozí mléko bylo z tohoto hlediska zdravější.
K těmto změnám došlo i přes to, že kozy dostávaly vysokou dávku ovsa.

Mléko na konci laktace obsahovalo méně kyseliny máselné (1,7 % místo 2 %
z tuku). Toto mléko mělo také o jedno procento vyšší tučnost (4 %) a obsahovalo i
více bílkovin (3,8 % místo 2,8 %), než v průběhu laktace. V závěru laktace také
došlo k nárůstu polynenasycených mastných kyselin a konjugované kyseliny
linolové. Průměrný obsah konjugované kyseliny linolové v závěru laktace byl
dokonce 1,32 % z tuku, namísto průměrných 0,65 %. Současně došlo ke snížení
poměru n3 a n6 polynenasycených mastných kyselin na 1 : 2,8; který je tak výrazně
nižší než maximální doporučovaný poměr 1 : 5.

Závěrem tedy lze říci, že během pastvy dochází k poměrně výrazným
změnám ve složení a množství nadojeného mléka. Výkyvy ve složení mléka,
související s nekvalitní pastvou, je možné omezit přídavkem většího množství ovsa
do krmné dávky koz. Takový příkrm je však nákladný a kozy navíc při zkrmování
vysokých dávek ovsa vykázaly menší průměrnou dojivost a obsah tuku a bílkovin
v mléce, než při samotné pastvě. Optimálním řešením, jak získat mléko s relativně
stabilním složením, by tedy bylo zajistit kozám kvalitní pastevní porost. Navíc
vhodnou úpravou složení tohoto porostu by pak bylo možné ovlivňovat složení
mléka požadovaným směrem.

5.2 Návrhy a doporu čení
V návaznosti na tuto práci by bylo potřeba provést některá další šetření.

- Výzkum účinků jednotlivých bylin (včetně jejich spolupůsobení) na složení
mléka, aby bylo možné jejich vhodným zastoupením v krmné dávce získat
ovlivňovat složení mléka požadovaným směrem.

- Bylo by také vhodné, rozšířit toto pozorování o cílené ovlivnění spektra
mastných kyselin v mléce pomocí vhodných preparátů.

- Ověřit, zda pícninářská hodnota opravdu koreluje s poměrem mastných
kyselin se středně dlouhým řetězcem ke kyselinám s dlouhým řetězcem
v mléce.

- Detailněji prozkoumat, jak se mění složení mléka na konci laktace ve vztahu
k lidskému zdraví (častější měření).

- Na konec by bylo vhodné také sledovat, jak se mění zastoupení mastných
kyselin při výrobě sýra a jeho zrání.
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Příloha 3 – Výsledky agrochemických zkoušek půdy1

1 Zdroj: Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (UKZUZ)
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Příloha 7 – Spotřeba sena s hrachorem v jednotlivých časech po nakrmení
