Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Student: Václav Král

Studijní obor: Zootechnika

Název diplomové práce: Ověření vlivu krmiv na příjem krmných dávek koz a na složení jejich mléka

Oponent diplomové práce: doc. Ing. M. Podsedníček, CSc.

Povolání oponenta: odborný referent MZe ČR

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: I když chov koz je pouze doplňkovým odvětvím českého zemědělství, obliba výrobků z kozího mléka mezi spotřebiteli stoupá, zejména u té skupiny, která vyznává zdravý životní styl.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce je uveden obecně dvěma větami. Možná stálo za to jej trochu více rozvést.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zde mám připomínku k metodice rychlosti příjmu krmiva (první část práce). Myslím si že mezi jednotlivými fázemi ověřování jednotlivých bylin měl být delší časový odstup.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Přestože platí moje výhrada k metodice, mohu říci, že postup řešení byl v podstatě správný.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor ve svém literárním přehledu prokázal velké znalosti z oblasti chovu koz. Chybí mi však všteří důraz na práce z řešené problematiky, (vliv krmiv na kvalitu mléčné produkce koz). Mnohdy diplomant cituje pouze jednoho autora (např. v případě "funkčních potravin"), byť definic je více. Podobných případů je v práci více.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce snad splněny byly, číméně chybí širší hodnocení výsledků a diskuse s ostatními autory. Diplomant se více soustředil pouze na popis vlastních výsledků a bohužel je v dostatečném rozsahu nevěnoval jejich konfrontaci s jinými pracemi, kterých na podobné téma jsou desítky.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Autor měl k dispozici ohromné množství výsledků, avšak ne všechny ve své práci využil, což je škoda. y

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Je možné považovat kozí mléko a mléčné výrobky z kozího mléka za "funkční potravinu" a jak se od sebe liší funkční potraviny a nutriční doplňky?

Otázka 2: V návrhu na doporučení diplomant uvádí "Bylo by vhodné, rozšířit toto pozorování o cílené ovlivnění spektra mastných kyselin v mléce pomocí vhodných preparátů". Jaké preparáty měl diplomant na mysli a jakým způsobem lze ovlivňovat obsah a vzájemný poměr mastných kyselin.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jelikož vzájemné zastoupení a obsah mastných kyselin v mléčném tuku a mase přežvýkavců, včetně koz, má významný vliv na prevenci výskytu některých závažných onemocnění, je to téma již řadu let v popředí zájmu vědeckých pracovníků. Doporučuji pokračovat v řešení této problematiky nejen v rámci diplomových, ale i doktorandských prací. Výsledky doporučuji upravit do formy vhodné pro publikaci ve vědeckém časopise.

Datum: 14. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: